
Ádventi útravaló
„Ecce carissimi”: „Íme szeretteim” az ítéletnek ama nagy és rettenetes 
napja előttünk áll, elmúlnak a mi napjaink és sebesen eljön a mi Urunk-
nak gyönyörűséges ádventje.” Így hívják az előénekesek, az ádventi va-
sárnapok kezdetén a gyertya gyújtáskor, egy ősi gregorián dallamra éne-
kelve az Egyház nevében a hívőket: lássák meg az ádventben az élet és a 
történelem nagy ádventjének képét.
Ádventben az Egyház az Úr hármas eljövetelét idézi a hívek emlékeze-
tébe. A 2000 évvel ezelőtti történelmi eljövetelét; a jelenbéli kegyelmi 
eljövetelét – a szentségek- valóságában; és a világvégi, vagyis eszkato-
lógikus eljövetelét. E hármas eljövetel az Egyház liturgiájában titokza-
tosan egybefonódik és a hívek szívét jótékonyan serkenti, hogy a már 
„Eljöttre”, a most „Érkezőre” és a majdan „Eljövendőre” irányuljon 
figyelme: egyszóval annak a Krisztusnak a várására, aki megkerülhe-
tetlen pont a múlt a jelen és a jövő történelmében élő ember számára. 
„Ő a Kezdet és a Vég, a Szent Erős és Halhatatlan Isten.” Az ő színe 
előtt zajlik életünk. Mindenkié, nemcsak a benne hívőké, hanem az Őt 
tagadóké is.

Szeretjük az ádventet, amely az idő ritmusában „sebesen”, éppen akkor 
tér vissza, amikor legnagyobb szükségét érezzük mindannak, ami benne 
foglaltatik. A készülődés és az ünnep minden évben ugyanazzal a gond-
dal és gondolattal tölt el bennünket. Az ismétlődés mégsem jár együtt az 
egyébként, az ismétlődő dolgokra jellemző egyhangúsággal, esetleg una-
lommal, hanem megnyugvást és békét hoz a szívbe. Azért, mert itt nem 
egy „dolog” ismétlődik, hanem a kegyelem ideje tér vissza: az Istennel 
való mély, benső találkozás lehetősége: amely különösen a remény haj-
nalpírjaként dereng föl a „Rorate” misékről hazainduló emberek szeme 
és szíve előtt.
A hétköznapok rengeteg izgalma és váratlan fordulata után az ember olyan 
állandó és biztos pontra vágyik, ahol végre egész mivolta megpihenhet: 
ezt a nagy és áldott nyugalmat hozza meg az Istent kereső embernek min-
den ünnep, de kiváltképpen az ádvent és a vele egybefonódó karácsony.
Ezt a benső élményt kívánom 2022 ádventjében és karácsonyán, szere-
tettel minden Felsőörsön élő embernek!

Szabó János atya

Önkormányzati munka
Felsőörs Község Önkormányzatának képviselő-testülete november 
16-án utcafórumot, majd ezt követően közmeghallgatást tartott. Az 
utcafórum a Kisperjés településrészre, ezen belül is a csapadékvízelve-
zetés problémáira fókuszált. A Táncsics utcából megjelent szép számú 
lakossal méterről méterre jártuk végig a lejtős utcát, ahol a közterületről 
az ingatlanok kapuján befolyó csapadékvíz több helyen gondot okoz. 
Ennek megoldási lehetőségeiről a helyszínen volt érdemes egyeztetni. A 
lakók többségi véleménye az volt, hogy a József Attila utcához hasonló 
K szegély építése lenne a legcélszerűbb. A K szegély pontos vonalveze-
tését kell részletesen kidolgozni. A Táncsics utca végén összegyűlő csa-
padékvizek a Hóvirág utcai árokba lennének levezetve a gyalogösvény 
nyomvonalában. A Kinizsi utca végén pedig inkább a vízvisszatartásra 
kell fektetni a hangsúlyt.
A helyszínen tartott utcafórumot követően a közmeghallgatás a Köz-
ségháza tanácstermében zajlott.
A napirendek a szokásoknak megfelelően a Balatonalmádi Rendőrka-
pitányság közbiztonsági beszámolójával indultak, melynek során a ka-
pitányság képviselője elmondta, hogy Felsőörs a kapitányság területén 
lévő települések „legcsendesebbike”. Kérdésként merült föl a Miske utca 
forgalomszabályozásának módosítására beadott lakossági kérvény sorsa, 

melynek kapcsán Illés András alpolgármester Úr elmondta, hogy forga-
lomtechnikai szakembert kerestünk meg a témában.
Ezt követően a teljesség igénye nélkül a folyamatban lévő fejlesztések-
ről tájékoztattam a megjelenteket, köztük az új Batthyány téri busz
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megállóról, a kerékpárút menti növénytelepítésről, az erdőtelepítés 
előkészületeiről a Nemeserdőnél, az óvodai szolgálati lakás kialakítá-
sáról, a Civilház akadálymentes mosdójának új ajtóval való megnyi-
tásáról, és az energiaközösség létrehozásának aktuális állásáról. Ezek 
közül a Batthyány téri buszmegálló tervezése vett hosszú időt igénybe a 
műemléki környezet miatti hosszas egyeztetési-engedélyeztetési folya-
mat miatt. Fontos szempont volt, hogy bár általában a buszmegállók 
az utcai oldalra teljesen nyitottak, az új buszmegálló is védjen az időjá-
rás viszontagságaitól, ugyanakkor átláthatóbb legyen a jelenleginél. Az 
örökségvédelmi szakemberek támogatták, hogy tömegében a mostani-
hoz hasonló legyen az új buszmegálló, ami a magánházhoz való csatla-
kozás kényessége miatt is fontos volt.
Harmadik napirendi pontként a lakóhelyi környezet állapotának alaku-
lását ismertettem, különös figyelemmel a készülő református közkertre a 
Király utcában, a (zöld)hulladékgyűjtésre, a Malom-völgyi patak men�-
nyiségi és a kutak vízminőségi kérdéseire.
Ezt követően kérdések, észrevételek következtek. A képviselők tisz-
telettel és türelemmel végighallgatták a lakossági észrevételeket és pa-
naszokat. Azokat is, amelyek személyeskedő és becsületsértő stílusban 
valótlanságokkal próbálták félrevezetni a megjelenteket. A képvise-
lő-testület minden tagja elhatárolódik a közmeghallgatáson elhangzott, 
az önkormányzat legális működését és eredményességét megkérdőjelező 
vádaktól. Ha valaki veszi a fáradtságot és a közmeghallgatáson készült 
jegyzőkönyvet elolvassa, egy percig se gondolja, hogy a jegyzőkönyvben 
kötelezően rögzített vádak igazak.
Fontosnak tartom azt is hangsúlyozni, hogy az elmúlt 12 év fejlesztéseit 
mind a 2010 utáni képviselő-testületek készítették elő és valósították 
meg, egyetlen kivétellel, az Eperfasor 2011-es felújításával. A fejleszté-
sekhez szükséges forrásokat is a 2010 utáni önkormányzatok teremtet-
ték elő, nagyrészt pályázati forrásokból, kisebb részben önkormányzati 
önerőből és még kisebb részben esetenként az érdekeltek anyagi hozzájá-
rulásaiból. A falu látványos fejlődése közben az önkormányzat pénzügyi 
költségvetési egyensúlyát hitel felvétele nélkül tudta biztosítani, úgy, 
hogy vagyona az elnyert pályázati forrásoknak köszönhetően évről-évre 
jelentősen gyarapodott. Az önkormányzat átfogó vagyoni helyzetéről 
ciklusonként tájékoztatást adtunk.

* önkormányzati vagyon (itt): ingatlanok és ingóságok

Konkrét kérdés érkezett a falu éves gazdálkodásának nagyságára. Az 
alábbi diagram mutatja az elmúlt időszakban történt változásokat. A 
költségvetés főösszege 2022-ben 782.125.950,- Ft.
Ebből az összegből az önkormányzat működési költsége (rezsi, kar-
bantartás, felújítás, bérek, szociális és egészségügyi kiadások stb.) leköt 

605.472.497,- Ft-ot, azaz 176.653.453,- Ft áll rendelkezésre, hogy kö-
zös céljainkat és terveinket megvalósítsuk. Ez utóbbi foglalja magában 
a fejlesztésekhez szükséges pályázati támogatásokat és saját forrásainkat.

Az önkormányzat gazdálkodását meghatározó költségvetési keret emel-
kedése a jelentős mértékű elnyert pályázati forrásoknak köszönhető. 
A hatékony gazdálkodásnak köszönhetően eddig mindig volt akkora 
szabadon felhasználható „megtakarítás” a költségvetésben, amelyből a 
pályázati önrészt, vagy a részben/egészben önerős beruházásainkat meg 
tudtuk valósítani.
A nagyobb fejlesztések mellett a kisebbeket, mint például a „geológiai 
csoda” 2012-es felújítását közösségi összefogással és saját forrásból sike-
rült megoldani, most pedig a Balaton-felvidéki Nemzeti Park által nyert 
támogatásból zajlik éppen az újabb felújítás. A sok fejlesztés mellett van-
nak függőben lévő tételek is, ilyen a rendezvénytérként az évek során 
egyre kevésbé használt Fő-kút megújításának módja és időpontja.
A képviselő-testület minden tagja azon dolgozik jelenleg is, hogy a meg-
alapozott és előkészített fejlesztéseket befejezzük. Köszönjük a korábbi 
testületek munkáját, akik szintén elkötelezettek voltak a település fej-
lődése mellett. Célunk, hogy ne mennyiségi, hanem minőségi és a falu 
fejlődését biztosító lehetőségeket, pályázatokat ragadjunk meg. Mind-
annyian megfelelő tudással, becsülettel, alázattal végezzük munkánkat, 
gyakran embert próbáló feladatok ellenére is. Hálásak vagyunk minden 
lakosnak, akik bíznak munkánkban. Lehetőségeinkhez mérten tudtuk 
intézményeinket, eszközeinket, a település vagyonát fejleszteni. Sokat 
tehetünk még, és tenni is szeretnénk.
Az egyik Hóvirág utcai lakos jelezte, hogy a DRV Zrt. kezelésében lévő 
vízvezetékek meghibásodása telkükön gyakran okoz elöntést. Az Ön-
kormányzat azóta döntött róla, hogy a DRV-t újabb levélben keresi meg 
az ügyben, és kéri, hogy a gördülő fejlesztési tervbe kerüljön be ezen 
szakasz kiváltása.
Kérdésként merült föl az energia-veszélyhelyzet miatti drágulások kö-
vetkeztében szükségessé váló kiadáscsökkentési intézkedések, mely so-
rán elmondtam, hogy az önkormányzat a spórolást magán kezdi, és a 
Civilház és a Szociális Szolgáltató Ház fűtési szezonban történő bezá-
rása mellett, az energiatakarékos Községháza helyiségeinek átcsoporto-
sításával az eddig más épületekben elérhető önkormányzati szolgáltatá-
sok itt továbbra is elérhetőek maradnak. Jelenleg egyeztetések folynak 
a szolgáltatóval a település közvilágításának mérséklési lehetőségeiről.
Az önkormányzati döntések eredményeként születő/módosuló rendele-
teket a Nemzeti Jogszabálytárban (https://or.njt.hu), a képviselő-testüle-
ti határozatokat községünk honlapján (https://felsoors.hu/jegyzokonyv) 
az ’Önkormányzat’ –> ’Jegyzőkönyvek’ menüpont alatt olvashatják.

Szabó Balázs polgármester

https://or.njt.hu/
https://felsoors.hu/jegyzokonyv
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Lezárult a Vöröskő Kerékpárút projektje
Október 28-án egy ünnepséggel zárult a Veszprém-Felsőörs-Alsóörs ke-
rékpárút megvalósításának projektje.
A program Felsőörsön kezdődött a Civilháznál, ahol egy kiadós beme-
legítés után eltekertek a résztvevők, köztük Szabó Balázs polgármester 
a szomszédos Alsóörsre, ahol a sportcsarnoknál bárki csatlakozhatott 

a sportos konvojhoz. Alsóörsön, a vízparti Sirály parkban Pataki Júlia, 
a Balaton Riviéra Turisztikai Egyesület TDM-menedzsere köszöntője 
után Hebling Zsolt alsóörsi polgármester és Szabó Balázs idézte fel a 
munkálatokat. Elhangzott, hogy a 750 millió forintos bringaút uniós, 
kormányzati és a megyei településfejlesztési program finanszírozásával 
valósult meg. Az út csatlakozik a veszprémi szakaszhoz, így bringával el 
lehet jutni a Balatontól egészen a megyeszékhelyig.

A két település vezetője kifejtette, jelentős életmódbeli változást jelent 
az embereknek, erősíti a községek és a térség turisztikai vonzerejét. Az 
út, melyet az északi part egyik legnépszerűbb kerékpárútjának nevez-
tek, szolgálja a környezettudatos közlekedést, az egészséget, a munkába 
járást, kedvezően érinti az idegenforgalmat. A polgármesterek részle-

tezték az út menti infrastruktúrát, a zöld területeket, me-
lyekből, például fák ültetésével, még többet alakítanak ki 
a jövőben. A parkban, illetve a Tourinform iroda melletti 
téren vidám hangulatban telt a délután, kerékpáros prog-
ramokkal, kézműves foglalkozással, bringás mozival.

Felsőörs Önkormányzata

Fát ültettünk
„Ha tudnám is, hogy holnap elpusztul a világ, még akkor is ültetnék 
egy almafát” – mondta Luther Márton, s valóban, október 29-én a ma-
roknyi faültető csoportnak ez is lehetett volna a mottója, hiszen a rossz 
idő és a köd ellenére nagy vehemenciával és lelkesedéssel vetették bele 
magukat a munkálatokba.
Reggel 9-kor találkoztunk a meggyespusztai, közismertebb nevén „Csi-
ta” buszmegállónál, ahol már javában vártak bennünket a Garten Kft. 
munkatársai, akik előkészítették számunkra a faültetést. Hamar felvet-
tük a ritmust; volt aki a fákat ültette, más trágyázta, vagy éppen karózta, 
kikötözte, öntözte. Vidám gyerekzsivajtól volt hangos a bringaút, hiszen 
gyerekeink is velük tartottak. (Megjegyeztem, hogy lassan a középisko-
lás 50 órás közösségi szolgálatot is aláírhatnánk nekik, igaz hogy még 
nincsenek ebben az életkorban.)
A beruházásoknak mindig két oldala van: sajnáljuk a kivágott sok-sok, 
de zömében balesetveszélyes fát, amelynek csonkjai az új fák mellett ár-
válkodnak, de ha nem ültetnénk fákat, sokkal hosszabb idő lenne, mire 

újra birtokba venné a természet, ha nem segítünk rajta. 40 hársfa talált 
magának új földet, bízunk benne, hogy sok túlélő lesz közöttük.
A faültetés már több mint tíz éve része Felsőörs közösségi életének, ön-
kéntes alapon szerveződik az önkormányzat pedig felkarolta, s támogat-
ja a kezdeményezést. Büszke vagyok rá, hogy több száz fa került földbe 
a település területén, legyen szó a Miske, a Bárókert, a Király utcákról, 
a katolikus prépostsági udvarról, az új református közösségi kertről, az 
óvodaudvarról, a focipálya melletti részekről. Kicsit sajnálom, hogy túl 
sokan nem érdeklődtek idén e közösségi program iránt, de az biztos, hogy 
aki ott volt, az jól érezte magát, s ha elteker a bringaút mellett, eszébe jut: 
az én kezem munkája is benne van ezekben az új életekben. Ezúton szeret-
ném megköszönni azoknak, akik eljöttek és segítették ezt a nagyszerű kö-
zösségi munkát! A faültetés óta még 100 fa elültetése történt meg, illetve 
a betontámfal feletti rézsüre is megtörtént a növénytelepítés. Lapzártakor 
érkezett a hír, hogy Felsőörs Önkormányzata 31 millió Ft értékben támo-
gatást nyert a bringaút további fásítására a település teljes területén.

Dr. Pásztorné Simon Annamária közösségszervező
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Kolbászfesztivál volt Alsóörsön
Nagy örömmel számolunk be a november 5-ei hét-
végén, az alsóörsi AMFI-ban megrendezésre került 
Kolbász Fesztiválról. A rendezvényen a Miske Óvo-
da és Bölcsőde is képviselte magát. A standunkon 
eladott – a szülők, óvó- és bölcsis nénik, dolgozók 
által készített – kolbász, sütemények, kézműves tár-
gyak eladásából származó adományokat intézme-
nyünknek gyűjthettük. Boldogan írhatjuk, hogy 
óvodánk és bölcsődénk standja remekül szerepelt 
a rendezvényen. A Kolbásztöltő versenyen külön-
díjasok lettünk, melyet oklevéllel és serleggel ho-
noráltak. Emellett intézményünknek 382.160 Ft 
összegben sikerült adomány alapú bevételt gyűjtenünk.
Szívből köszönjük az érintett családoknak: Angyal Vera és családja, An-
tal Klaudia és családja, Babics Mónika és családja, Both család, Cserhá-
ti Gabi és családja, Tölgyesi család, Tüske család, Máthé család, Gadár 

Zsuzsi és családja, Szabó család, Juhos Anna és családja, Kalauz-Simon 
család, Kelemen család, Kocsor Kata és családja, Kondásné Árki Regina 
és családja, Patrícia, aki a lufikat hajtogatta, Pap-Kovács Linda és csa-
ládja, Pauer Orsolya és csaladja, Regős család, Scheibenhoffer Szabina 
és családja, Schuszter család, Somogyi-Strenner Viktória és családja, 

Szénási család, Sziklai család, Szőgyényi-Magda 
Petra és családja, Tamberger Ildikó és családja, 
Tomkó család, Tóth Zita és családja, Trájer család, 
Vajda Viktória és családja, Vass család, Zima család.
Az intézmény dolgozóinak köszönjük a befekte-
tett idejüket: a standon való jelenlétet, a tárgybeli 
és pénzbeli adományokat, a kolbásztöltést, a kellé-
kek biztosítását, a tombola adományokat, dekorá-
ciót, lufi fújást, sütést, a több hetes előkészületeket. 
MINDENT! Emellett Bodáné Farkas Szilvia in-
tézményvezetőnek és Szabó Balázs polgármester-
nek, a rendezvényen való részvételi javaslatot és 

intézményvezető asszony proaktív hozzáállását az előkészületekben, 
megvalósításban, standi munkákban.
Támogatóinknak pedig nagyon köszönjük felajánlásaikat: Eszterlánc, 
Felsőörsi Tekergő Sajtműhely, FonóKert Kosárfonó Műhely, Help 

Active Tisztítószerek, Illés Méhészet, Kincsesláda Felsőörs, Malomvöl-
gyi Finomságok, Ormi Falatozó, Pocca Birtok, Tomkó Lakatosmunkák, 
Vass Mandula, Vázsonyi Pékség. Standunkról a TV2 is készített felvéte-
leket, amely november 8-án este látható volt a Tények Pluszban.

Miske Óvoda és Bölcsőde SZMK

Szakköri foglalkozások Felsőörsön
A Nemzeti Művelődési Intézet támogatásával két tematikában indult 
szakköri foglalkozás Felsőörsön. Az ASzakkör – Tudásunkkal kézen-
fogva a közösségekért pályázati program célja a kisközösségek életre 
hívása, hagyományos kézműves 
technikákra épülő szakkörök 
szervezése segítségével. Közsé-
günk immár másodszor kapcso-
lódott a programhoz. A csoda-
szép munkáiról híres felsőörsi 
hímzőkör munkáját, szakmai 
fejlődését segíti a hímző szakkö-
ri tematika, a csoportot Tislér 
Anikó vezeti. Újdonságként a 
nemezeléssel is ismerkedhetnek 
településünkön az érdeklődők, 
kezdők számára nyílt lehetőség 

kipróbálni ezt a kézműves technikát, a csoportot Szerdahelyiné Lőrincz 
Nóra vezeti. Az ASzakkör program öt-öt fő számára biztosítja az alap-
anyagot 20 szakköri foglalkozásra, a szakkörvezetők pedig felkészült-

ségükkel, tudásukkal segítik az 
alkotó folyamatokat. Munkáju-
kat egy online elérhető oktató-
videó-sorozat is segíti, valamint 
népművészek által szakmai men-
torálást is kapnak majd a csopor-
tok az évad során.
Az év végén mindkét szakköri 
csoport egy-egy kiállítás kereté-
ben mutatja be az év folyamán 
elkészült alkotásait.

Szerdahelyiné 
Lőrincz Nóra
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Hírek a felsőörsi fociról
A 2022/23-as bajnoki idény őszi szezonjában pályánk korszerűsítése 
miatt az összes mérkőzésünket idegenben játszottuk. Bár volt egy ki-
sebb hullámvölgyünk, jelen pillanatban az 5. helyen telelünk. Annak 
tükrében, hogy hazai pályán sokkal jobban teljesítünk, mint idegenben, 
reménykedhetünk, hogy egy jó tavaszi meneteléssel elcsíphetjük a do-
bogó valamelyik fokát. Húsz fős kerettel vágtunk 
neki a bajnokságnak, de a sok sérülés és egyéb 
elfoglaltságok miatt általában két-három cserejá-
tékossal tudtunk számolni meccseinken.
A bajnokságot egy kellemetlen vereséggel kezdtük 
Várpalotán, ahol az utóbbi években gólzáporos győ-
zelmeket arattunk. Azért is volt nehezen emészthe-
tő ez a vereség, mert egy héttel korábban a Megyei 
Kupában 6-3-ra vertük őket. Akkor még mi sem 
gondoltuk, hogy ez a Palota a bajnokság meghatá-
rozó csapata lesz (jelenleg a 2. helyen áll). Ezután 
jött két könnyebb mérkőzés győzelmekkel, majd 
egy 2-0-s vereség Litéren, amely után arról beszél-
tünk az öltözőben, hogy ha nem akarjuk elfogadni 
azt, hogy a bajnokság középcsapata vagyunk, akkor 
ki kell lépünk a komfortzónánkból és rá kell tenni 
az addigi teljesítményre néhány lapáttal. Szerencsé-
re mindenki értett a szóból, és a következő fordulókban a jó erőkből álló 
Bakonynána, Balatonkenese és a Bakonyszentlászló otthonában is kiharcol-
tunk döntetlent, amelyek kis szerencsével akár győztes meccsek is lehettek 
volna. Azonban így is előbbre léptünk, hisz tavaly ezektől a csapatoktól ve-
reséget szenvedtünk. Egy mérkőzésről külön is szólnom kell, ez pedig a nagy 
rivális Balatonalmádi elleni szomszédvári rangadó, amelyre nem túl jó elő-
jelekkel utaztunk. Több meghatározó játékosunk is hiányzott sérülés miatt, 
majd a mérkőzés 10. percében kiállították a kapusunkat egy büntetőterüle-

ten kívüli kezezés miatt. Mivel cserekapusunk nem volt, mezőnyjátékos állt 
a kapuba (Papp Gyula). Csapatunk végre megmutatta legszebb arcát, óriásit 
küzdve 4-2-re legyőztük azt az Almádit, aki addig hazai pályán még pon-
tot sem veszített. Az ilyen győzelmek adnak hatalmas lökést egy csapatnak, 
ezért most kifejezetten sajnálhatjuk, hogy vége az őszi szezonnak.

Utánpótlás focistáink képzése továbbra is heti két 
alkalommal három edzővel folyik a sportpályán, il-
letve télen az iskola tornatermében. Mintegy 25-30 
gyermek látogatja rendszeresen ezeket a foglalko-
zásokat. Velük Balatonalmádiban hétvégente kü-
lönböző korosztályokban veszünk részt tornákon. 
Örömmel írhatom, hogy a 11 éves korosztályból 
már több játékosunkat is meghívták a körzeti válo-
gatott összetartó edzésére.
Az idei év újdonsága, hogy a nyáron első ízben tar-
tottunk focitábort, amelyen 18 gyerek vett részt. 
Napi két edzés mellett strandoltunk is, illetve a 
tábor fénypontjaként a Ferencváros stadionjában 
jártunk stadiontúrán. A gyerekek közvetlen-közel-
ről láthatták, tapinthatták meg a gyepszőnyeget, 
ülhettek a cserepad foteljeiben, vásárolhattak az 
ajándékboltban és megcsodálhatták a Fradi Múze-

umban az egyesület egyedülálló múltját.
Ezúton szeretnénk megköszönni az Önkormányzatnak, valamint azok-
nak a magánszemélyeknek, vállalkozóknak a segítségét, akik bármilyen 
formában hozzájárulnak ahhoz, hogy Felsőörsön kulturált körülmé-
nyek közt űzhessük kedvenc sportágunkat.
Köszönjük továbbá azoknak is a segítségét, akik adójuk 1%-val támo-
gatnak minket!

Galambos Zsolt 

Márton-nap az oviban
November 10-én Márton-napi családi vigasságot rendezett a Miske 
Óvoda és Bölcsőde. A gyerekek műsorral készültek: dramatizált előa-
dás, dalok, mondókák, melyeket nagyon ügyesen adtak elő. Ezt köve-
tően a gyerekek az udvarban elrejtett foszforeszkáló libát ábrázoló kavi-
csokat kerestek, majd saját készítésű lámpásaikkal felvonultak a kertben. 

Volt tea, zsíros kenyér, forralt bor, a Vass Mandula által biztosított elen-
gedhetetlen pirított mandula. A mandula pirításból összegyűlt adomá-
nyokból karácsonyi ajándék könyvek kerülnek beszerzésre. Köszönjük a 
sok szülő részvételét, és az óvoda dolgozóinak a lelkiismeretes munkáját.

SZMK
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Plébániai tájékoztató 

Szentmise

A vasárnapi szentmise kezdete: 10.30.  
Szeretettel hívok mindenkit!

Egyházi adó

Tisztelettel felhívom a katolikus testvérek figyelmét, 
hogy az egyházi hozzájárulás, más néven az egyházi adó, 
többféle módon is befizethető:
•	 A vasárnapi szentmisék után lehet készpénzben ren-

dezni a templom sekrestyéjében.
•	 Utalással a Plébánia bankszámlájára: 

Felsőörs Római Katolikus Plébánia 
11748069-20032788 
Közleménybe kérjük beírni azon hívek nevét, akik 
után befizették.

2022-ben sem változott az összeg: nyugdíjasoknak 
5.000 Ft, kereső családtagnak 6.000 Ft/év.
Azoknak, akik eddig már befizették, hálásan köszönöm!

Sírmegváltás

A katolikus temetőrészben nyugvó hozzátartozók sírját 
25 évente újra kell váltani.

Ezzel kapcsolatban az alábbi összegekkel kell számolni:
Felsőörsön állandó lakhellyel rendelkezők esetén:

•	 Egyes sírhely: 25.000 Ft; mélyített: 30.000 Ft
•	 Dupla sírhely: 35.000 Ft; dupla, mélyített: 40.000 Ft
Ha nincs Felsőörsön állandó lakhelye: 
•	 Egyes sírhely: 30.000 Ft; mélyített: 35.000 Ft
•	 Dupla sírhely: 40.000 Ft; Dupla, mélyített: 45.000 Ft

Temetőfenntartási díj

A sírhelymegváltás egy sajátos bérleti díj, amely nyilván-
valóan nem fedezi a temetőfenntartás (pl. hulladék el-
szállítása) költségeit 25 évre. A temető általános rendjé-
nek fenntartásához sírhelyenként évente 1500 Ft-tal kell 
hozzájárulni.

Köszönettel:
Szabó János plébános

Adventi teaest
Szeretettel várunk mindenkit 

2022. december 10-én 16 órától  
a Préposti kúriában!

16.15: iskolás gyermekek betlehemes műsora
16.30: Sipos Csaba ünnepi dallamai marimbán

Utána kötetlen beszélgetés  
tea, forralt bor és szendvics mellett.

A gyerekeket kézműves játszóház várja.

Szeretettel várjuk a testvéreket!

Pogácsát, süteményt örömmel fogadunk!
Felsőörs Római Katolikus Egyházközség
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Felsőörsi programok 2022-ben
Sok szép rendezvény, közösségépítő program valósult meg ebben az év-
ben, mely nem jöhetett volna létre, ha nem támogat nagyon sok lakó a 
faluból, és ha nem segít Felsőörs Önkormányzata, a Humán bizottság és 
a hivatal valamennyi dolgozója.
Köszönöm szépen mindenki munkáját, de lássuk a részleteket!
Felsőörsön minden ősszel elfogadjuk az éves rendezvénynaptárat, mely-
be belekerülnek a falu programjai, táborok, civil programok, egyéni 
kezdeményezések is. Az évet meghatározta, hogy sikeresen pályáztunk 
a Pajta Programra, ezzel kapcsolatban egy másik cikkben összegzünk.
Januárban állófogadással köszöntöttük az évet. Tavasszal átdásra került 
Felsőörs új tornaterme, ennek alkalmából a farsangi bálunkat már oda 
szerveztük. Volt a Civilházban bababörze, vetőmaggal kapcsolatban is 
szerveztünk egy vásárt kertészeknek. Tavaszi szemétszedésünket-faluta-
karításunkat is megtartottuk.
A tornateremben Harcos Bálinttal író-olvasó találkozót szerveztünk, 
április végén húsvéti tojáskeresésünre sokan jelentkeztek a faluból.
Nagyon készültünk április végére, Értéknapunk keretében bemutattuk 
a Kincsek, emlékek őre: Felsőörs c. könyvet és átadtuk a Meseösvényt. 
Franczia Dániel bemutatót tartott ütős hangszerekből a gyerekeknek az 
iskolában.

Májusban két év után kinyithattak a Nyitott műhelyek, majd gyer-
meknapon az Aranyszamár Színház játszott a gyerekeknek. Nyáron 
négy koncertet tartottunk templomainkban, illetve megrendeztük a 
Felsőörsi Falunapokat. Nyáron ismét volt Garten Balaton-Felsőörsi Fo-
tóudvar a Civilház udvarában.
Csatlakoztunk A legszebb konyhakertek és a Virágos Felsőörs programok-
hoz, ősszel hirdettünk eredményt mind a két versenyben.
A szeptember most sem telt el az Idősek napja nélkül, s a Felsőörsi nyol-
cas teljesítménytúra is megvalósult októberben. Hamarosan szüret kö-
vetkezett traktoros felvonulással. Ebben a hónapban Batthyány napot is 
tartottunk. A hónap végén fát ültettünk a bicikliúton.
Az újság megjelenése idejében is zajlik az Adventi ablakok programunk, 
melynek köszönhetően sok-sok kidíszített ablakkal lehet találkozni fa-
luszerte. Várjuk a Mikulást és az évet a Falukarácsonnyal zárjuk.
Köszönöm Felsőörs civil szervezeteinek, hogy az önkormányzatai prog-
ramokon felül értékes rendezvényekkel gyarapítják a település min-
dennapjait, legyen szó az Ízutazásról, a Kalandtúráról, a Mihály-napi 
vigadalomról, a felsőörsi disputáról, a senior találkozóról, a betlehem 
felállításáról stb. Szeretettel várom a további ötleteket, segítséget!

Dr. Pásztorné Simon Annamária közösségszervező

Sajtóközlemény
Felsőörs Község Önkormányzata 2021. decemberében sikeresen pályá-
zott Könyvek, műhelyek, mesterségek elnevezésű pályázatával a Veszprém 
– Balaton 2023 EKF projekt keretében meghirdetett Pajta Programra. 
A projekt időszaka 2022. január 1-től 2022. november 30-ig tartott.
Az események egy része kisebb program volt, amelynek a Mesterségem 
címere elnevezést adtuk. Ezeken a rendezvényeken helyi kézműves al-

kotók mutatkoztak be, mesélve szakmájukról, majd bemutatkozásukat 
valamilyen zenés vagy irodalmi műsor zárta.
Vendégünk volt Fodróczi Kármen kosárfonó, Dr. Pásztor István faze-
kas, Lipovszky-Drescher Mária keramikus iparművész, Pozsgai Tamás, 
Pozsgainé Becze Boglárka, Szerdahelyiné Lőrincz Nóra nemezelők, 
Nyakas Krisztián hangszerkészítő. Bemutatkoztak mellettük Franczia 
Dániel zenész, Dóra Áron népi furulyás, Navratil Andrea népdalénekes, 
Nagy Csaba lantművész, Bóné Kinga papírszínházi előadó, Praznovszky 
Mihály irodalomtörténész, Búzás Csaba zenész, Fejes Olivér borász.

A rendezvénysorozatnak voltak kiemelt, nagyobb programjai is, mint a 
május 7-én megrendezett Nyitott műhelyek a Bárókertben, ahol a helyi 
kézművesek műhelyeit is fel lehetett keresni, aznap este a Bajkó zenekar 
zenél és adott táncházat.
Nyáron a Felsőörsi Falunapok és Búcsú keretében roma napokat tartot-
tunk, ahol a Snétberger Zenei Központ tehetségei mellett vendégünk 

volt a Fláre Beás, akik cigány ételeket is főztek az érdeklődők számára. A 
falunapok hetén kiállítás nyílt Bánhelyi József képeiből és Pápai Mihály-
né Rozika roma kosárfonóval is megismerkedhettünk.
Az őszi időszakot egy borkóstolóval egybekötött borászati bemutatóval 
zártuk, majd Szalóki Ági és zenekara volt a vendégünk.
A pályázat keretében a Civilház Közösségi Színtér egyik mosdójára ajtót 
nyitottunk, így a helyiséget úgy is tudjuk használni, hogy nem kell hoz-
zá az egész házat kinyitni. A munkálatokat szintén a pályázat támogatta.

Felsőörs Község Önkormányzata
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Bokszsuli
A Felsőörsi Bokszsuli Sport Egyesület örömmel osztja meg Felsőörs la-
kosságával idei eredményeit, sikereit.

2022-ből csak a nagyobb események:
– Budapest, március 10-13. Énekes István Ökölvívó Emlékverseny: 
Kovács Gergő ifjúsági 86 kg – III. hely.

– Felsőörs, április 15-16. I. Bakony – Balaton Ökölvívó Kupa Nemzet-
közi Verseny: Felsőörsi Bokszsuli SE csapatversenyben III. hely. Tira 
Simon serdülő 46 kg II. hely, Maradics Ádám ifjúsági 71 kg III. hely.

– Vecsés, április 30. – május 1. Varga Viktor Nemzetközi Emlékverseny: 
Kovács Gergő ifjúsági 86 kg III. hely, Tira Simon serdülő 48 kg III. hely.

– Zalaegerszeg, május 15. ICO Küzdősport Országos Bajnokság: Mara-
dics Ádám junior 67 kg light box I. hely, Kocsis Arnold felnőtt +94 kg 
light box II. hely, Andrási Máté kadet 67 kg kick light III. hely, Bakonyi 
Levente junior 63 kg kick light III. hely.

– Budapest, május 18-21. Utánpótlás Magyar Kupa: Balta Patrik U12 
34 kg II. hely, Fleisz Zorka serdülő 40 kg II. hely, Tira Simon serdülő 
48 kg III. hely.

– Eger, június 7-11. 71. Bornemissza G. Nemzetközi Emlékverseny: 
Kathi Bernadett ifjúsági 57 kg III. hely, Regenye Violetta ifjúsági 70 kg 
II. hely. Violetta egy Ázsia-bajnok kazah ökölvívóval döntőzött.

– Mosonmagyaróvár, június 24-25. 
European Fight Games: Maradics 
Ádám junior 74 kg tatami box II. 
hely.

– Szentgotthárd, szeptember 24. 
Unita Nemzetközi Kupa: Tira Si-
mon serdülő 48 kg I. hely, Pauer 
Hanna serdülő 44 kg II. hely, Vörös 
Gergely felnőtt 80 kg II. hely.

– Eger, október 7-8. V. Nemzetközi 
Eger Kupa: Tira Simon I. hely, Fleisz 
Zorka II. hely, Karakai Fiametta II. 
hely, Márffy Gáspár II. hely.

– Nagykanizsa, október 14-16. ICO 
Világbajnokság: Gonda Zsolt light 
box II. hely, Martinek Ferenc orien-
tal full box III. hely

– Budapest, november 3-6. U12, 
Serdülő Ökölvívó Magyar Bajnok-

ság: Seres Zsolt U12 75 kg I. hely, Pauer Hanna serdülő 44 kg II. hely, 
Fleisz Zorka serdülő 44 kg III. hely, Karakai Fiametta serdülő 51 kg V. 
hely, Waller Ármin U12 40 kg V. hely, Tira Simon serdülő 48 kg V. hely.

Utánpótlás korú versenyzőink előtt áll még decemberben öt ország 
részvételével egy nemzetközi Mikulás Kupa, valamint két felnőtt ver-
senyzőnk Kocsis Arnold (86 kg), és Vörös Gergely (80 kg) kvalifikálta 
magát a Papp László Ökölvívó Magyar Bajnokságra.

2022-ben a felsoroltakon kívül számos versenyen, csapattalálkozón, 
edzőmérkőzésen vettünk részt Ausztriában, Szlovéniában és hazánk 
több településén. Büszkék vagyunk minden ökölvívónkra és más sza-
bályrendszerben küzdő sportolónkra. Idén megalakult Zircen a Thai-
box-, illetve Felsőörsön a Kick-Box szakosztályunk is ígéretes fiatalokkal.

Köszönjük Felsőörs Önkormányzat támogatását, hogy megrendezhet-
tük Felsőörsön az első nemzetközi versenyünket, az I. Bakony – Balaton 
Ökölvívó Kupát!
Szakmai stáb: Dobos György (Dunaújváros), Gonda Zsolt (Felsőörs), 
Kállai György (Zirc boksz/Thaibox), Kocsis Arnold (Pápa), Kondor 
Viktória (Thaibox), Kónya András (Kick-Box/Taekwon-Do), Papp 
József (Kick-Box), Sárközi Attila (Várpalota), Tislér Péter (K1), Vörös 
Gergely (Várpalota).

„Legyél te is bajnok, vagy csak mozog j egy jót!”
Tira Marius elnök, edző 

Felsőörsi Bokszsuli SE
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Megújul a Forrás-hegyi „geológiai csoda”
2022. november végén megkezdődött a felsőörsi „geológiai csoda”, 
vagyis a Forrás-hegyi geológiai bemutatóhely felújítása Felsőörs hatá-
rában. A munkálatokat hosszas pályázati előkészítés előzte meg a Bala-
ton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság részéről.

A helyi védett területen egy átfogó földtudományi természetvédelmi 
rekonstrukció valósul meg, a 2000-ben felállított védőtető szinte teljes 
cseréjével, a lépcsők, korlátok, szelvények és a táblák helyreállításával, 
alapos felújításával, a feltárás és a kőzetfelszínek talajtól, törmeléktől, 
növényzettől való megtisztításával, letakarításával.
Fontos cél a védett alapszelvényen a biztonságosan, balesetmentesen, 
könnyen járható útvonal kialakítása, a meglévő, leromlott állapotú, hi-
ányos korlátok és lépcsők felújításával. Kicserélik a tanösvény mellett 
haladó, leromlott állapotú korlát teljes faanyagát (144 folyóméter) a 
tartószerkezeteivel együtt, illetve esetenként a fémpapucsokat is.
Az ún. vászolyi rétegek világoszöld puha tufaösszlete megóvása céljá-
ból – néhány jó állapotú, ezért megtartható elem kivételével – a feltárás 
feletti védőtető túlnyomó része teljesen új faanyagból újjáépül. A vé-
dőtető hosszútávon megtartható állapotáért elvégzik a védőtetőt tartó 
oszlopok konzerválását.
Fontos a védett alapszelvény cserjésedésének visszaszorítása cserje- és 
bozótirtással a tanösvény útvonala mentén, és a feltárások körül a szük-
séges mértékben a könnyen járható útvonal kialakítása.

A 239,5 millió éves vászolyi rétegek védett feltárás bemutathatósága, jól 
láthatósága érdekében szükséges a védőtető alatt lepergett kőzetanyag és 
növényzet, gyökerek kíméletes eltávolítása, és a dolomit és mészkő szik-
lafelületek frissítése, megtisztítása szükséges a többi védett feltárásnál 
is, mely a kőzetfelszínek földtudományi megismerhetőségét segíti elő. 
Bemutatási, kutatási célt szolgál a földtani szelvények helyreállítása is.
A fenti célkitűzések megvalósulását mind a megvalósítás során, mind 
a fenntartási időszakban (a természetvédelmi kezelés során) folyama-
tosan figyelembe fogják venni, a területet érintő gyalogos látogatók – 
több mint 20 éve kijelölt – ösvényeken járják be a területet, kizárva ezzel 
az élőhelyek károsítását.
A felújítás legkésőbb 2023 őszére befejeződik.
A Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság tájékoztatás alapján ös�-
szeállította:

Dr. Pásztorné Simon Annamária

Újdonság
Új kiadvány jelent meg a településről, s annak látnivalóiról! A 

200 példányban megjelent leporellót eljuttattuk  
a Balaton Riviéra Turisztikai Egyesülethez is.

A szóróanyag elvihető a Könyvtárból!
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Kollégáink Felsőörs határában hóembernek öltöztettek néhány 
szalmabálát. Ezzel a képpel kívánunk mi is áldott, békés ünnepeket!

A szerkesztőbizottság

Taekwon-do edzések Felsőörsön
Ha szeretnél tagja lenni egy igazán jó Csapatnak,  

szeretnél erősebb, ügyesebb, fittebb lenni,  
igényed van a rendszeres mozgásra, GYERE, állj be közénk!

A Hullámtörők TAEKWON-DO Klub  
folyamatosan várja a 7-60 év közötti  

fiúkat és lányokat, gyermekeket és felnőtteket.
A koreai eredetű harcművészet a hatékony önvédelmi, küzdelmi 

technikák elsajátítása mellett önfegyelemre, kitartásra, mások 
tiszteletére is megtanítja a gyakorlóját, edzetté teszi a testet. Az 

edzéseken való részvétel során javul az egyensúlyérzék,  
a koordináció, segíti a megfelelő izomzat  

és a magabiztos mozgás kialakulását.

Az edzésekkel kapcsolatban érdeklődni Gábor Farkas III. dan 
vezetőedzőnél személyesen az edzéseken, valamint a  

30/504-8711 telefonszámon, a csapat Facebook oldalán üzenetben, 
vagy az info@hullamtorok.hu e-mail címen lehet.

Az edzések helyszíne, és időpontja:
Felsőörsi Malomvölgy Általános Iskola tornaterme,

szerdán 17.30-18.30, pénteken 19.00-20.00.

Harcművészet+Közösség+Életérzés 
=Hullámtörők TKD
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